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Abstrakt

Cílem této práce je zpracování strategického plánu pro vybranou neziskovou organi-

zaci. V první části práce jsou shrnuty teoretické poznatky o neziskovém sektoru v České

republice a také proces strategického plánování. Na základě veřejně přístupných dat

jsou v druhé části práce postupně zkoumány interní a externí faktory působící na ne-

ziskovou organizaci. V rámci analýz je použita PEST analýza, modifikovaný Porterův

model konkurenčních sil a shrnující SWOT analýza. K určení strategické pozice jsou po-

užity hodnotící matice IFE a EFE. Výsledkem je doporučená strategie, která je doplněna

o akční plán vedoucí k naplnění stanovených cílů organizace.
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Abstract

The aim of this thesis is to prepare a strategic plan of nonprofit organization. The first

part of this thesis summarizes theoretical knowledge about the nonprofit sector of the

Czech Republic and describes strategic planning. Based on publicly available data, in-

ternal and external factors affecting the nonprofit organization are gradually exam-

ined in the second part of the thesis. Within the analyzes, PEST analysis, modified Por-

ter’s Forces Framework and summarizing SWOT analysis are used. IFE and EFE matri-

ces, which evaluate internal and external environment and are based on SWOT analy-

sis, are used to determine the strategic position. Finally, the result is a recommended

strategy, which is complemented by an action plan to achieve the organization’s ob-

jectives.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem strategického plánování v neziskovém sektoru.

Ke spolupráci na tvorbě práce byla oslovena nezisková organizace Dobré víly dětem,

z.s., která zahájila činnost v září v roce 2015. Nezisková organizace se zabývá pomocí

ohroženým dětem, které vyrůstají v náhradní péči. Konkrétně se specializují na tři dět-

ské domovy a pět pěstounských rodin. Organizace doposud neměla zformovaný

žádný strategický plán. Hlavním cílem práce je proto tvorba strategického plánu pro

neziskovou organizaci Dobré víly dětem, z.s.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou definovány

obecně neziskové organizace, jejich funkce a dělení v České republice. Dále se tato

část zaměřuje na financování nestátních neziskových organizací, fundraising, crowd-

funding a samotné strategické plánování v neziskovém sektoru, kde je zahrnuta me-

todika strategické analýzy s jejími postupy využívající analytické nástroje.

Praktická část se zaměřuje na aplikaci těchto teoretických východisek a je rozdělena

do pěti stěžejních kapitol. První část podrobněji představuje vybranou neziskovou or-

ganizaci Dobré víly dětem, z.s., dále přibližuje situaci dětských domovů v České repub-

lice a pěstounskou péči. Ve druhé nejobsáhlejší části je analyzováno interní a externí

prostředí organizace za použití PEST analýzy, modifikovaného Porterova modelu kon-

kurenčních sil a shrnující SWOT analýzy. Výchozí strategická pozice organizace je ur-

čená pomocí IE matice, které předchází použití matic IFE a EFE. Třetí část formuluje

scénáře budoucího vývoje a pravděpodobnost jejich vzniku. Předposlední, čtvrtá, část

je pro Dobré víly klíčová, protože vytváří doporučenou strategii a cíle, které jsou dopl-

něny akčním plánem. Závěrečná kapitola reaguje na aktuální světové dění a přehod-

nocuje stanovenou strategii s ohledem na pandemii infekčního onemocnění s názvem

SARS-CoV-2.

Přínosem diplomové práce je dokument pro neziskovou organizaci Dobré víly dětem,

z.s., který v případě akceptování může napomoci k analyticky podloženému násled-

nému vývoji organizace doporučeným směrem, a také představovat konkurenční vý-

hodu při porovnání s obdobně velkými a stejně zaměřenými nestátními neziskovými

organizacemi.
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1 Neziskové organizace

Neziskové organizace lze definovat jako soubor nestátních, nezávislých organizací, ne-

založených za účelem tvorby zisku, jak tomu je v soukromém sektoru. Pokud dojde ke

generování zisku, musí být vložen zpět do dalšího rozvoje organizace, nikoli rozdělen

mezi vlastníky, což přináší zvyšování konkurenceschopnosti. Nepostradatelnou roli ve

společnosti si neziskové organizace vytvořily na základě poskytování veřejných služeb,

které jsou pro ziskový sektor nezajímavé. Jak uvádí Vostrovský a Štůsek (2008) jedná

se například o služby sociálního charakteru, vzdělávání osob se studijními problémy,

pomoc a zaopatřování osob v nouzi, služby pojící se s bojem proti domácímu násilí

a jakékoliv diskriminaci, služby pro tělesně a duševně postižené apod.

Organizace „mají stálou institucionální a organizační strukturu, bez ohledu na to, zda

jsou formálně nebo právně registrovány. Jsou institucionálně odděleny od státní

správy, ani jí nejsou řízeny.“ (Novotný, 2008) Zjednodušeně lze říci, že mají soukromou

organizační strukturu, tudíž v řízení organizace nesmí působit státní úředníci. Další

vlastností je nemožnost rozdělování zisku mezi vedoucí pracovníky. Samospráva a ne-

závislost vyznačuje schopnost organizace řídit samu sebe. Neoddělitelnou součástí

činnosti neziskových organizací jsou dobrovolníci a jejich pomoc, která se může pro-

jevit výkonem neplacené práce nebo v podobě získaných darů. (Novotný, 2008)

1.1 Funkce nestátních neziskových organizací v ČR

Nestátní neziskové organizace (dále jen NNO) ve společnosti zastávají mnoho odliš-

ných funkcí, proto mají také nezastupitelnou roli. Autoři (Pospíšil, Frič, Salamon, Anheier

a Pelikánová) uvádějí podobné funkce NNO. Z hlediska úplnosti vybírám Salamonovu

a Anheierovu (1997) kategorizaci pěti základních funkcí:

▪ Servisní funkce – vyjadřuje výkon a poskytování specifických statků, řešení ve-

řejných problémů. Jedná se o služby poskytované v oblasti zdravotnictví a so-

ciálního začleňování nebo jsou dostupné při rozvojové spolupráci a humani-

tární pomoci. Výhodou je, že jsou služby dostupné všem bez ohledu na to, zda

mají klienti dostatečné finanční prostředky na zaplacení, či nikoliv.

▪ Inovační funkce – organizace reagují na přicházející nové situace, dochází

k identifikaci zanedbávaných témat a také se snaží přijít s novým přístupem

k řešení problémů, „obecně řečeno slouží jako zdroje inovací při řešení spole-

čenských problémů.“ (Salomon a kol., 2000) Inovace Salomon a kol. dělí na evo-

luční (nový proces/produkt), expanzivní (nový trh) a úplnou inovaci (nový pro-

ces/produkt uplatněný na novém trhu).
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▪ Funkce ochrany práv a sociální změny – chrání své členy nebo jednotlivce

a skupiny různých lidí před přesilou a porušováním lidských práv. Funkce má

důležitou roli při prosazování rovnosti, nediskriminace, v ochraně menšin spo-

lečně s jejich zájmy nebo například v ochraně práv spotřebitelů, při ochraně zví-

řat apod.

▪ Expresivní funkce – pro expresivní funkci je možné použít synonymum funkce

strážce hodnot. Tato funkce zahrnuje aktivity soustředící se na vyjádření urči-

tých tradic, postojů, kultur a subkultur zainteresovanými jednotlivci. Funkce má

širší koncept než jen prosazování zájmů, protože poskytuje nástroje k vyjádření

velkého množství nejrůznějších pocitů a podnětů – uměleckých, etnických, so-

ciálních, volnočasových duchovních a kulturních.

▪ Komunitní a demokratizační funkce – zahrnuje budování komunity, může vyja-

dřovat jak budování lokální (místní) komunity, tak vznik zájmové komunity (sdí-

lený zájem). Funkce podněcují občany k aktivní účasti na veřejné politice, k roz-

víjení demokracie, podílejí se na tvorbě společenských hodnot a norem cho-

vání, dále přispívají k rozvoji sebevědomí občanů a pocitu odpovědnosti k dané

komunitě. Celkově mají pozitivní vliv na jednotlivce i na společnost.

Filantropickou funkci zastávají nadace a nadační fondy, neboť podporují veřejně pro-

spěšné aktivity hmotně i finančně. Obecněji se dá říci, že jde o „všechny aktivity zamě-

řené na založení a provozování neziskových organizací.“ (Pospíšil a kol., 2009)

1.2 Dělení nestátních neziskových organizací v ČR

Dělení NNO v podobě, kterou využíváme dnes, se začalo formovat v devadesátých le-

tech minulého století. Z důvodů legislativních změn, například vznik Nového občan-

ského zákoníku, docházelo mezi devadesátými lety a současností k úpravám dělení.


[…]


na plánování časově i kapacitně méně náročných akcí pro děti (celodenní, víkendové),

pokud by došlo ke zmírnění nastavených opatření. Jelikož se může snížit ochota dob-

rovolníků pomáhat z důvodu vyššího rizika nákazy, je klíčové, aby se Víly zaměřily na

posílení vztahů s již stávajícími dobrovolníky a neztratily jejich přízeň. Inzerce a poho-

vory se mohou odložit, například na červenec.

Otázka financování, respektive zájem dárců dále přispívat na činnost Dobrým vílám, je

odvislá od vývoje situace na území ČR. Nezisková organizace by měla především udr-

žet kontakt s pravidelně přispívající firmou a stálými dárci jednotlivci, tedy pokračovat

v plnění dvou již stanovených cílů z této prioritní oblasti a například mimořádně po-

mocí crowdfundingu zkusit vybrat alespoň určitou finanční podporu. Dobré víly mohou

také žádat veřejnost o nefinanční pomoc sběrem vyrobených roušek a dalších ochran-

ných prostředků pro děti apod.

Vliv pandemie ovlivní samotnou etapizaci dle cílů rozdělenou do 4 etap. Déle bude

trvat plánovaná 2. etapa, kde se například očekává prodloužení doby spojené se zís-

káním počtu reakcí (80-90) na vystavené inzeráty nebo odložení pořádání osvětových

akcí. Posun ke 3. etapě a délka této etapy bude v časovém horizontu delší, než se před-

pokládalo. Finanční nejistota ovlivní a prodlouží aktivní vyhledávání dalších potenciál-

ních dárců jednotlivců a získávání peněžních prostředků k zabezpečení plného úvazku

pro 3 členky Víl. Další cíl z oblasti lidských zdrojů, stála základna 40 dobrovolníků, se

bude formovat také v delším časovém úseku. Podobně jako 2. a 3. etapa se prodlouží

i etapa 4, jelikož cíle poslední etapy jsou odvislé od splnění cílů předcházejících etap.

Vzhledem k nastalé pandemii existuje hrozba následné ekonomické recese. Ekono-

mický vývoj je však obtížně předvídatelný a nelze s jistotou za dané situace tvrdit, zda

k recesi opravdu dojde, či nikoliv. Pokud by se naplnil pesimistický scénář a nastala

ekonomická recese, vládní úsporná opatření by vedla k negativnímu ovlivnění ekono-

mického výkonu ČR, procentuálně by poklesl růst HDP, rostla nezaměstnanost a také

by se snížila ochota (domácností) investovat své finanční prostředky. Budoucí stav

ekonomiky v následujících měsících záleží také na situaci v okolních státech.

Na neziskovou organizaci Dobré víly dětem by ekonomická recese působila také ne-

gativně, jelikož je její činnost závislá na finanční podpoře od různých skupin donorů.

Neochota přispívat do neziskového sektoru může znamenat omezení sportovních, po-

bytových a kulturních akcí pro děti a také pořádání letního tábora. Zhoršení stability

managementu Víl z důvodu neschopnosti financovat jednatelku či ostatní členky na

plný úvazek, snížení pravidelného měsíčního příjmu Víl, ale také například omezení při

návštěvách dětských domovů (náklady na pohonné hmoty, počty dobrovolníků aj.)

jsou další faktory, které mohou ohrozit fungování organizace.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit strategický plán pro neziskovou organizaci

Dobré víly dětem, z.s, která se specializuje především na pomoc ohroženým dětem,

které vyrůstají v dětských domovech Nové Strašecí, Krnsko a Mladá Boleslav.

Za účelem dosažení vymezeného cíle práce byly provedeny analýzy interního a exter-

ního prostředí působícího na neziskovou organizaci. Na základě všech provedených

analýz byly metodou SWOT analýzy definovány silné a slabé stránky organizace, příle-

žitosti a hrozby, které posloužily jako podklad k sestavení matic interního a externího

prostředí a následné hodnotící matici, ze které vyplynula výchozí strategická pozice

organizace.

Za nejsilnější stránku organizace na základě váženého skóre vycházejícího v matici IFE

byla vyhodnocena individuální pomoc konkrétním dětem. U slabých stránek se jednalo

o nedostatek pravidelných dárců jednotlivců a firem, neznámé jméno organizace

a nízký počet stálých dobrovolníků. Hlavní příležitostí pro Dobré víly dle EFE matice

bylo vyhodnoceno přímé oslovení donorů (jednotlivců, firem) a nejvýraznější hrozba

znamenala ztrátu spolupráce s dětským domovem.

Dobrým vílám byla doporučena strategie stabilizační a na základě této doporučené

strategie stanoveny cíle v pěti prioritních oblastech (tři dětské domovy a vztahy

s dětmi, lidské zdroje, financování, doučování a letní tábor, PR aktivity). Vhledem ke

stabilizační strategii byl etapizací cílů eliminován faktor času. Nezisková organizace se

proto může soustředit na konkrétní cíl z klíčové oblasti bez ovlivňujícího faktoru ter-

mínu dokončení. U každé prioritní oblasti byl vymezen akční plán obsahující podpůrné

činnosti vedoucí ke splnění jednotlivých cílů, dále časovou náročnost, která uvádí

konce etap a odpovědnosti.

V poslední kapitole byla nastavená strategie přehodnocena kvůli nejisté aktuální situ-

aci způsobené pandemií koronaviru a stručně popsán vliv možné recese na fungování

neziskové organizace. Cíle prioritních oblastí rozdělené do čtyř etap se, mimo předpo-

klad, z časového hlediska posouvají, jejich dosahování bude trvat déle, ale stabilizace

organizace bude i přesto splněna. Po uvolnění trvajících opatření, si myslím, že bude

mít strategický dokument pro Dobré víly pozitivní přínos z hlediska dalšího rozvoje

a fungování organizace.
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