I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Strategický plán neziskové organizace
Jméno autora: Tereza Vytlačilová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení veřejné správy a regionálních studií
Oponent práce: Petr Fanta
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o standardní téma pro bakalářskou práci.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cíl práce byl splněn.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup zpracování je správný a vede k dosažení cíle.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na dobré odborné úrovni a lze předpokládat i praktickou využitelnost pro neziskovou organizaci, pro niž byla zpracována.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální a jazykové stránce je práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr i citace zdrojů odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je velmi kvalitně zpracována jak po formální, tak i po odborné stránce. Lze předpokládat i praktickou využitelnost. Oceňuji tři scénáře vývoje i aktualizaci závěrů o nová fakta v souvislosti s COVID-19.

Otázky k obhajobě:

- Na základě čeho jsou vypočteny pravděpodobnosti nastání scénářů a na základě čeho jste stanovila váhy jednotlivých faktorů? Viz tab. 13 na str. 74.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.6.2020

Podpis: